

INFORME DE AUDITORÍA INDEPENDIENTES DE LAS CUENTAS ANUALES DEL CD LEGANÉS, S.A.D.

A los accionistas del CLUB DEPORTIVO LEGANÉS, S.A.D.:

Opinión

Hemos auditado las cuentas anuales del CLUB DEPORTIVO LEGANÉS, S.A.D., que comprenden el Balance cerrado a 30 de Junio de 2018, las cuentas de Pérdidas y Ganancias, el Estados de cambios en el Patrimonio Neto, el Estados de flujos de efectivo y la Memoria correspondientes a dicho ejercicio terminado en dicha fecha.

En nuestra opinión, las cuentas anuales citadas expresan, en todos los aspectos significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situación financiera de la sociedad CLUB DEPORTIVO LEGANÉS, S.A.D. a 30 de Junio de 2018, así como de sus resultados y flujos de efectivo correspondientes a los ejercicios anuales terminados en dichas fechas, de conformidad con el marco normativo de información financiera que resulta de aplicación y, en particular, con los principios y criterios contables contenidos en el mismo.

Fundamento de la opinión

Hemos llevado a cabo nuestra auditoría de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas vigente en España. Nuestras responsabilidades de acuerdo con dichas normas se describen más adelante en la sección de *Responsabilidades del auditor* en relación con la auditoría de las cuentas anuales de nuestro informe.

Somos independientes de la Sociedad de conformidad con los requerimientos de ética, incluidos los de independencia, que son aplicables a nuestra auditoría de las cuentas anuales en España según lo exigido por la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas. En este sentido, no hemos prestado servicios distintos a los de la auditoría de cuentas ni han concurrido situaciones o circunstancias que, de acuerdo con lo establecido en la citada normativa reguladora, hayan afectado a la necesaria independencia de modo que se haya visto comprometida.

Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido proporciona una base suficiente y adecuada para nuestra opinión.

Aspectos más relevantes de la auditoría

Los aspectos más relevantes de la auditoría son aquellos que, según nuestro juicio profesional, han sido considerados como los riesgos de incorrección material más significativos en nuestra auditoría de cuentas anuales del periodo terminado a 30 de Junio de 2018. Estos riesgos han sido tratados en el contexto de nuestra auditoría de las cuentas anuales en su conjunto, y en la formación de nuestra opinión sobre éstas, y no expresamos una opinión por separado de estos riesgos.

Valoración del inmovilizado intangible deportivo

Al 30 de Junio de 2018, la Sociedad tiene registrado en su balance un inmovilizado intangible por adquisición de jugadores, neto de amortizaciones y deterioro, por importe de 963.779,37 euros, el cual corresponde a aquellos costes necesarios para obtener de otras entidades los derechos federativos de jugadores, así como otros de naturaleza similar, los cuales son objeto de amortización en función de la duración de los contratos suscritos. La valoración del inmovilizado intangible por adquisición de jugadores está sujeta a juicios significativos al objeto de determinar la existencia de indicios de deterioro de dicho inmovilizado intangible y, en su caso, estimar su valor recuperable. Esta

circunstancia, junto con la importancia del saldo de este epígrafe, ha hecho que lo consideremos un tema significativo de nuestra auditoría.

Como parte de nuestro trabajo de auditoría, hemos analizado los procedimientos establecidos por la Sociedad para el reconocimiento y amortización de los derechos adquiridos, así como en la identificación de posibles deterioros y en la determinación, en su caso, de su importe, evaluando la razonabilidad de las hipótesis e información utilizadas. Asimismo, hemos analizado las principales altas y bajas con documentación soporte, y la razonabilidad de la dotación a la amortización del ejercicio.

Ingresos y gastos anticipados

Para diferentes contratos de patrocinio y explotación de derechos, es común que se realicen cobros durante el ejercicio, que se corresponden con devengos del ejercicio siguiente e incluso, en algunas ocasiones, de ejercicios posteriores. Estos importes tienen la consideración de ingresos anticipados, y son registrados en el pasivo del balance en el epígrafe "Periodificaciones a corto plazo", asimismo, estos ingresos generan unos pasivos que se encuentran registrados en el activo del balance bajo el epígrafe "Periodificaciones a corto plazo".

El análisis de la correcta imputación y registro de estos importes ha sido un asunto significativo de nuestra auditoría, dada la complejidad que puede darse en los acuerdos suscritos con terceros, y las implicaciones que por tanto pudieran derivarse sobre las cuentas anuales. Nuestro trabajo ha consistido en el análisis de la documentación justificativa vinculada con los contratos suscritos y en la verificación de la razonabilidad de los criterios y procedimientos aplicados por la Sociedad para el registro de los pasivos correspondientes.

Reconocimiento de ingresos

Parte de los ingresos reconocidos en el ejercicio (por retransmisión, comercialización, marketing, cesión de jugadores, patrocinio, etc.), requieren con frecuencia de la firma de contratos complejos, que requieren un significativo grado de juicio en la selección del criterio contable en cada caso.

El adecuado registro contable de los ingresos ha sido un tema significativo para la auditoría dada la variedad de conceptos y múltiple casuística existente en los contratos que los soporta, lo que requiere un análisis pormenorizado e individualizado de cada uno de ellos. Como parte de nuestro trabajo hemos obtenido un entendimiento del tipo de ingresos de la Sociedad para analizar cuál debe ser su tratamiento contable, hemos revisado los procedimientos seguidos por la Sociedad y analizando los principales contratos a efectos de determinar la consistencia de la metodología aplicada y la razonabilidad de los cálculos efectuados.

Provisiones y contingencias

La Sociedad tiene recogido en el pasivo de su balance 1.701.839,71 € como provisión para rehabilitación y mejora del Estadio Butarque.

El análisis de la cuantía, devengo e importes de los aspectos que componen dicha provisión ha sido objeto de nuestro trabajo. Como parte del mismo hemos obtenido evidencia de la cuantía recogida y su adecuación a las futuras actuaciones destinadas a tal fin.

Otra información: Informe de gestión

La otra información comprende exclusivamente el informe de gestión del ejercicio terminado a 30 de Junio de 2018, cuya formulación es responsabilidad de los administradores de la Sociedad y no forma parte integrante de las cuentas anuales.

Nuestra opinión de auditoría sobre las cuentas anuales no cubre el informe de gestión. Nuestra responsabilidad sobre el informe de gestión, de conformidad con lo exigido por la normativa reguladora de la actividad de la auditoría de cuentas, consiste en evaluar e informar sobre la concordancia del informe de gestión con las cuentas anuales, a partir del conocimiento de la entidad obtenido en la realización de la auditoría de las citadas cuentas y sin incluir información distinta de la obtenida como evidencia durante la misma. Asimismo, nuestra responsabilidad consiste en evaluar e informar de si el contenido y presentación del informe de gestión son conformes a la normativa que resulta de aplicación. Si, basándonos en el trabajo que hemos realizado, concluimos que existen incorrecciones materiales, estamos obligados a informar de ello.

Sobre la base del trabajo realizado, según lo descrito en el párrafo anterior, la información que contiene el informe de gestión concuerda con la de las cuentas anuales del ejercicio terminado a 30 de junio de 2018 y su contenido y presentación son conformes a la normativa que resulta de aplicación.

Responsabilidad de los administradores en relación con las cuentas anuales

Los administradores son responsables de formular las cuentas anuales adjuntas, de forma que expresen la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados del CLUB DEPORTIVO LEGANÉS, S.A.D., de conformidad con el marco normativo de información financiera aplicable a la entidad en España, que se identifica en la nota 2 de la memoria adjuntas y del control interno que consideren necesario para permitir la preparación de cuentas anuales libres de incorrección material debida a fraude o error.

En la preparación de las cuentas anuales, los administradores es responsable de la valoración de la capacidad la Sociedad para continuar como empresa en funcionamiento, revelando, según corresponda, las cuestiones relacionadas con la empresa en funcionamiento y utilizando el principio contable de empresa en funcionamiento excepto si los administradores tiene intención de liquidar la Sociedad o de cesar sus operaciones, o bien no exista otra alternativa realista.

Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de las cuentas anuales

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que las cuentas anuales en su conjunto están libres de incorrección material, debida a fraude o error, y emitir un informe de auditoría que contiene nuestra opinión.

Seguridad razonable es un alto grado de seguridad pero no garantiza que una auditoría realizada de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas vigente en España siempre detecte una incorrección material cuando existe. Las incorrecciones pueden deberse a fraude o error y se consideran materiales si, individualmente o de forma agregada, puede preverse razonablemente que influyan en las decisiones económicas que los usuarios toman basándose en las cuentas anuales.

Como parte de una auditoría de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas vigente en España, aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una actitud de escepticismo profesional durante toda la auditoría. También:

- Identificamos y valoramos los riesgos de incorrección material en las cuentas anuales, debida a fraude o error, diseñamos y aplicamos procedimientos de auditoría para responder a dichos riesgos y obtenemos evidencia de auditoría suficiente y adecuada para proporcionar una base para nuestra opinión. El riesgo de no detectar una incorrección material debido a fraude es más elevado que en el caso de una incorrección material debida a error, ya que el fraude puede implicar colusión, falsificación, omisiones deliberadas, manifestaciones intencionadamente erróneas, o la elusión del control interno.

- Obtenemos conocimientos del control interno relevante para la auditoría con el fin de diseñar procedimientos de auditoría que sean adecuados en función de las circunstancias, y no con la finalidad de expresar una opinión sobre la eficacia del control interno de la entidad.
- Evaluamos si las políticas contables aplicadas son adecuadas y la razonabilidad de las estimaciones contables y la correspondiente información revelada por los administradores.
- Concluimos sobre si es adecuada la utilización, por los administradores, del principio contable de empresa en funcionamiento y, basándonos en la evidencia de auditoría obtenida, concluimos sobre si existe o no una incertidumbre material relacionada con hechos o condiciones que pueden generar dudas significativas sobre la capacidad de la Sociedad para continuar como empresa en funcionamiento. Si concluimos que existe una incertidumbre material, se requiere que llamemos la atención en nuestro informe de auditoría sobre la correspondiente información revelada en las cuentas anuales o, si dichas revelaciones no son adecuadas, que expresemos una opinión modificada. Nuestras conclusiones se basan en la evidencia de auditoría obtenida hasta la fecha de nuestro informe de auditoría. Sin embargo, los hechos o condiciones futuros pueden ser la causa de que la Sociedad deje de ser una entidad en funcionamiento.
- Evaluamos la presentación global, la estructura y el contenido de las cuentas anuales, incluida la información relevada, y si las cuentas anuales representan las transacciones y hechos adyacentes de un modo que logran expresar la imagen fiel.

Nos comunicamos con los administradores de la entidad en relación con, entre otras cuestiones, el alcance y el momento de realización de la auditoría planificada y los hallazgos significativos de la auditoría, así como cualquier deficiencia significativa del control interno que identificamos en el transcurso de la auditoría.

Entre los riesgos significativos que han sido objeto de comunicación a los administradores de la entidad, determinamos los que han sido de la mayor significatividad en la auditoría de las cuentas anuales del periodo finalizado a 30 de Junio de 2018 y que son, en consecuencia, los riesgos considerados más significativos.

Describimos esos riesgos en nuestro informe de auditoría salvo que las disposiciones legales o reglamentarias prohíban revelar públicamente la cuestión.

En Madrid, a 11 de Febrero de 2019

Manuel Gómez Conesa (ROAC 17.541)

Socio

MGI Audicon & Partners, S.L.P.

Sociedad de auditoría ROAC N° 1.504



CDLEGANÉS
Sentimiento Pepinero - SOÑANDO DESDE 1928 -

CUENTAS ANUALES

Temporada 2017-2018

BALANCE

	2015/2016	2016/2017	2017/2018
BALANCE - ACTIVO	1,687	1,158	4,093
ACTIVO CORRIENTE	1,488	989	1,454
Inmovilizado intangible Deportivo	-	964	964
Derechos de adquisición de jugadores	-	-	-
Otros	1,488	989	490
Inmovilizado intangible No Deportivo	-	-	-
Desarrollo	-	-	-
Concesiones	-	-	-
Patentes, licencias, marcas y similares	-	-	-
Fondo de comercio	-	-	-
Aplicaciones informáticas	-	-	-
Otros inmovilizado intangible	-	-	-
Inmovilizado material	132	132	108
Instalaciones técnicas, y otro inmovilizado material	-	-	-
Inmovilizado en curso y anticipos	132	132	108
Inversiones inmobiliarias	-	-	-
Terrenos	-	-	-
Construcciones	-	-	-
Invers. en emp. del grupo y sane. a largo plazo	-	-	-
Instrumentos de patrimonio	37	37	-
Créditos a empresas	37	37	-
Valores representativos de deuda	-	-	-
Derivados	-	-	-
Otros activos financieros	-	-	-
Inversiones financieras a largo plazo	-	-	2,532
Instrumentos de patrimonio	-	-	-
Créditos a terceros	-	-	32
Entidades Deportivas deudoras por traspaes/cesiones	-	-	2,500
Entidades Deportivas deudoras por otros conceptos	-	-	-
Valores representativos de deuda	-	-	-
Derivados	-	-	-
Otros activos financieros	-	-	-
Periodificaciones a largo plazo	-	-	-
Activos por impuesto diferido	-	-	-
ACTIVO CORRIENTE	1,375	20,916	33,933
Activos no corrientes mantenidos para la venta	-	-	-
Efectivos	-	219	-
Deudores com. y otras citas a cobrar	332	2,488	8,304
Abonos y socios por cuotas	-	-	-
Entidades Deportivas deudoras por traspaes/cesiones	-	-	2,263
Entidades Deportivas deudoras por otros conceptos (incluye ayuda al descenso)	-	-	-
Deudores varios	332	2,488	3,529
Personal deportivo	-	-	-
Personal no deportivo	-	-	-
Activos por impuesto corriente	-	-	2,311
Otros créditos con las Adm. Públicas	-	-	1
Otros deudores y cuentas a cobrar	-	-	-
Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo	524	558	529
Instrumentos de patrimonio	-	-	-
Créditos a empresas	-	-	-
Valores representativos de deuda	-	-	-
Derivados	-	-	-
Otros activos financieros	524	558	529
Inversiones financieras a corto plazo	-	-	20,388
Instrumentos de patrimonio	-	-	20,388
Créditos a empresas	-	-	-
Valores representativos de deuda	-	-	-
Derivados	-	-	-
Otros activos financieros	-	-	-
Periodificaciones a corto plazo	519	1,674	178
Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	519	1,674	178
Tesorería	-	-	4,315
Otros activos líquidos equivalentes	-	-	-
TOTAL ACTIVO	3,032	22,074	38,027

	2015/2016	2016/2017	2017/2018
BALANCE - PATRIMONIO NETO Y PASIVO	1,348	3,307	9,075
PATRIMONIO NETO	1,348	3,309	9,075
Reserva legal y estatutaria	1,330	1,930	1,930
Prima de emisión	-	-	-
Reserva legal y estatutaria	-	-	196
Otros reservas	2	-	-
Resultado de ejercicios anteriores	6	(382)	1,183
Otros aportaciones de socios	-	-	-
Resultado del ejercicio	(590)	1,961	15,766
(Dividendo a cuenta)	-	-	-
Otros instrumentos de patrimonio	-	-	-
Ajustes por cambios de valor	-	-	-
Activos financieros disponibles para la venta	-	-	-
Operaciones de cobertura	-	-	-
Otros	-	-	-
Subvenciones, donaciones y Legados recibidos	-	-	-
PASIVO CORRIENTE	180	2,200	3,077
Provisiones a largo plazo	-	7,110	1,702
Obligaciones por prestaciones a largo plazo al personal	-	-	-
Activaciones medioambientales	-	-	-
Provisiones por reestructuración	-	7,110	1,702
Otros provisiones	-	-	-
Deudas a largo plazo	-	-	1,375
Deudas con entidades de crédito	-	-	-
Deudas con Clubes y/o SADs por traspaes/cesiones	-	-	-
Deudas con entidades deportivas (incluye ayuda al descenso)	-	-	-
Acreedores por arrendamiento financiero	-	-	-
Personal deportivo	-	-	-
Personal no deportivo	-	-	-
Deudas con las administraciones públicas	-	-	-
Derivados	-	-	-
Otros pasivos financieros	-	-	-
Deudas con empresas del grupo y asociadas	-	-	1,375
Pasivos por impuesto diferido	-	-	-
Periodificaciones a largo plazo	180	99	-
PASIVO CORRIENTE	1,504	11,565	15,875
Provisiones a corto plazo	-	243	-
Deudas a corto plazo	(231)	56	1
Deudas con entidades de crédito	16	4	-
Deudas con Clubes y/o SADs por traspaes/cesiones	-	-	-
Deudas con entidades deportivas (incluye ayuda al descenso)	-	-	-
Acreedores por arrendamiento financiero	-	-	-
Derivados	-	-	-
Otros pasivos financieros	(247)	52	1
Deudas con empresas del grupo y asociadas	1,735	3,928	10,108
Acreedores concertados y otras cuentas a pagar	243	1,967	1,400
Deudas con entidades deportivas	-	-	17
Personal deportivo	-	12	-
Personal no deportivo	-	-	-
Otros deudores	-	-	-
Deudas concursales	-	-	-
Deudas con las Administraciones Públicas	1,492	1,949	8,691
Periodificaciones a corto plazo	-	7,339	5,766
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO	3,032	22,074	38,027

En Leganés, a 15 de Noviembre de 2018

FDO.: FELIPE MORENO ROMERO

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS

Ingresos y Gastos

Importe neto de la cifra de negocios

Ingresos por competiciones (+)

Liga
Copa de SM el Rey
Supercopa de España
UEFA Europa League
UEFA Champions League
Supercopa de Europa
Otras competiciones y partidos amistosos
Otros

Ingresos por abonados y socios (+)

Ingresos por explotación de instalaciones (+)

Ingresos por retransmisión (+)

Real Decreto - Ley 5/2015
Competiciones Europeas (market pool)
Otros

Ingresos por comercialización (+)

Venta tiendas
Patrocinios
Otros

Ingresos por publicidad (+)

Publicidad estática
Publicidad dinámica
Otros

Aprovisionamientos y variación de existencias (+) / (-)

Consumos de material deportivo
Otros consumos
Variación de existencias
Otros

Otros ingresos (+)

Ingresos LaLiga
Subvenciones a la explotación y otros
Trabajos realizados para la entidad y otros
Cesiones
Otros
Ayuda al descenso

Gastos de personal no deportivo (-)

Sueldos y salarios del personal no deportivo
Indemnizaciones al personal no deportivo
Seguridad Social del personal no deportivo
Aportaciones a sistemas complementarios de pensiones y otras obligaciones con el personal
Cargas sociales
Otros

Gastos plantilla deportiva (-)

Gastos plantilla deportiva inscribible en LaLiga

Auditado	Auditado	Auditado
2015/2016	2016/2017	2017/2018
4.611	43.930	52.648
329	771	909
311	732	715
12	29	166
-	-	-
-	-	-
-	-	-
-	-	-
6	-	-
-	10	28
622	1.805	1.811
-	-	-
3.131	39.180	43.191
3.131	39.180	43.191
-	-	-
-	-	-
439	1.544	3.935
29	401	401
272	1.041	3.423
138	102	111
90	630	2.802
-	-	2.802
-	-	-
-	-	-
(204)	(507)	(500)
(185)	(458)	(648)
(6)	(49)	(71)
-	-	219
(13)	-	-
2.530	1.286	4.252
1.843	576	596
686	710	2.863
-	-	-
-	-	789
1	-	4
-	-	-
(176)	(102)	(257)
(148)	(80)	(194)
-	-	-
(28)	(22)	(58)
-	-	-
-	-	-
-	-	(5)
(5.066)	(13.178)	(22.973)
(4.598)	(12.914)	(22.497)

Sueldos y salarios, plantilla deportiva inscribible	(4.346)	(10.462)	(17.750)
Indemnizaciones plantilla deportiva inscribible	-	(92)	(350)
Seguridad Social, plantilla deportiva inscribible	(252)	(303)	-
Gastos derechos de imagen a sociedades tenedoras de los mismos	-	-	-
Primas colectivas, plantilla deportiva inscribible	-	(1.722)	(4.376)
Otros	-	(335)	(21)
Gastos plantilla deportiva no inscribible en LaLiga	(468)	(264)	(476)
Sueldos y salarios, plantilla deportiva no inscribible	(452)	(214)	(307)
Indemnizaciones plantilla deportiva no inscribible	-	-	-
Seguridad Social, plantilla deportiva no inscribible	(16)	(50)	(70)
Gastos derechos de imagen a sociedades tenedoras de los mismos	-	-	-
Primas colectivas, plantilla deportiva no inscribible	-	-	(57)
Otros	-	-	(42)
Otros Gastos de explotación (-)	(2.574)	(30.106)	(17.397)
Servicios exteriores	(1.210)	(6.500)	(6.518)
Tributos	-	(1)	(2)
Pérdidas, deterioro y variación provisiones por oper. comerciales	-	-	-
Desplazamientos	(147)	(451)	(514)
Otros gastos de gestión corriente	(160)	(1.529)	(4.122)
Gastos por Ascenso de Categoría	(160)	(1.529)	-
Gastos de adquisición de jugadores inscribible	(478)	(8.731)	(3.796)
Gastos de adquisición de jugadores no inscribible	-	-	-
Otros	(419)	(11.365)	(2.445)
Amortizaciones (-)	(499)	(499)	(955)
Amortizaciones del inmovilizado material	(499)	(499)	(523)
Amortizaciones del inmovilizado inmaterial (excluido jugadores)	-	-	-
Amortización de derechos de adquisición de jugadores inscribible	-	-	(382)
Amortización de derechos de adquisición de jugadores no inscribible	-	-	(50)
Otras amortizaciones	-	-	-
Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras (+)	-	-	-
Subvenciones de capital traspasadas al resultado	-	-	-
Otras	-	-	-
Exceso de provisiones (+) / (-)	-	-	3.306
Deterioro y resultado por enajenaciones (+) / (-)	638	95	6.036
Beneficios procedentes del traspaso de jugadores	656	95	6.382
Trasposos	527	94	6.170
Otros	129	1	212
Pérdidas procedentes del traspaso de jugadores	-	-	-
Trasposos	-	-	-
Otros	-	-	-
Beneficios procedentes del inmovilizado e ingresos excepcionales	2	-	-
Pérdidas procedentes del inmovilizado y gastos excepcionales	(20)	-	(346)
Otros Resultados	-	-	-
Resultado de explotación	(740)	919	24.160
Ingresos financieros (+)	2	-	531
Gastos financieros (-)	(12)	(19)	(67)
Deterioro y resultado por enajenaciones de Instrumentos financieros (+) / (-)	-	-	(3.583)
Total Resultado Financiero	(10)	(19)	(3.119)
Resultado antes de impuestos	(750)	900	21.041
Impuesto sobre beneficios (+) / (-)	-	(468)	(5.275)
Resultado del ejercicio (+) / (-)	(750)	432	15.766

En Leganés, a 15 de noviembre de 2018

FDO.: FELIPE MORENO ROMERO

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO NORMAL

F1.1

NIF:	A28526010		
DENOMINACIÓN SOCIAL:		 	
	CLUB DEPORTIVO LEGANES, SAD	Espacio destinado para las firmas de los administradores	
		NOTAS DE LA MEMORIA	EJERCICIO 2017 (1)
			EJERCICIO 2016 (2)
A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN			
1. Resultado del ejercicio antes de impuestos	61100	21.040.995,85	2.429.297,38
2. Ajustes del resultado	61200	-8.132.328,66	
a) Amortización del inmovilizado (+)	61201	955.009,35	
b) Correcciones valorativas por deterioro (+/-)	61202		
c) Variación de provisiones (+/-)	61203	-3.306.245,45	
d) Imputación de subvenciones (-)	61204	-2.862.874,58	
e) Resultados por bajas y enajenaciones del inmovilizado (+/-)	61205	-6.036.219,29	
f) Resultados por bajas y enajenaciones de instrumentos financieros (+/-)	61206		
g) Ingresos financieros (-)	61207	-531.051,02	
h) Gastos financieros (+)	61208	67.010,05	
i) Diferencias de cambio (+/-)	61209	-673,89	
j) Variación de valor razonable en instrumentos financieros (+/-)	61210	3.582.716,17	
k) Otros ingresos y gastos (-/+)	61211		
3. Cambios en el capital corriente	61300	1.184.486,24	
a) Existencias (+/-)	61301	-219.448,00	
b) Deudores y otras cuentas para cobrar (+/-)	61302	-1.836.806,06	
c) Otros activos corrientes (+/-)	61303		
d) Acreedores y otras cuentas para pagar (+/-)	61304	3.240.740,30	
e) Otros pasivos corrientes (+/-)	61305		
f) Otros activos y pasivos no corrientes (+/-)	61306		
4. Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación	61400	-2.589.593,07	-468.211,47
a) Pagos de intereses (-)	61401		
b) Cobros de dividendos (+)	61402		
c) Cobros de intereses (+)	61403		
d) Cobros (pagos) por impuesto sobre beneficios (+/-)	61404	-2.449.645,62	-468.211,47
e) Otros pagos (cobros) (-/+)	61405	-139.947,45	
5. Flujos de efectivo de las actividades de explotación (1 + 2 + 3 + 4)	61500	11.503.560,36	1.961.085,91
(1) Ejercicio al que van referidas las cuentas anuales.			
(2) Ejercicio anterior.			

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO NORMAL

F1.2

NIF: A28526010		  Espacio destinado para las firmas de los administradores	
DENOMINACIÓN SOCIAL:			
CLUB DEPORTIVO LEGANÉS, SAD			
	NOTAS DE LA MEMORIA	EJERCICIO 2017 (1)	EJERCICIO 2016 (2)
B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN			
6. Pagos por inversiones (-)	62100	-5.927.669,06	499.000,00
a) Empresas del grupo y asociadas	62101		
b) Inmovilizado intangible	62102	-1.395.669,06	499.000,00
c) Inmovilizado material	62103		
d) Inversiones inmobiliarias	62104		
e) Otros activos financieros	62105	-4.532.000,00	
f) Activos no corrientes mantenidos para venta	62106		
g) Unidad de negocio	62107		
h) Otros activos	62108		
7. Cobros por desinversiones (+)	62200	2.280.991,74	
a) Empresas del grupo y asociadas	62201		
b) Inmovilizado intangible	62202	2.280.991,74	
c) Inmovilizado material	62203		
d) Inversiones inmobiliarias	62204		
e) Otros activos financieros	62205		
f) Activos no corrientes mantenidos para venta	62206		
g) Unidad de negocio	62207		
h) Otros activos	62208		
8. Flujos de efectivo de las actividades de inversión (6 + 7)	62300	-3.646.677,32	499.000,00
(1) Ejercicio al que van referidas las cuentas anuales. (2) Ejercicio anterior.			

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO NORMAL

F1.3

NIF: A28526010		  Espacio destinado para las firmas de los administradores	
DENOMINACIÓN SOCIAL:			
CLUB DEPORTIVO LEGANES, SAD			
	NOTAS DE LA MEMORIA	EJERCICIO 2017 (1)	EJERCICIO 2016 (2)
C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN			
9. Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio	63100	-21.107.958,82	
a) Emisión de instrumentos de patrimonio (+)	63101		
b) Amortización de instrumentos de patrimonio (-)	63102		
c) Adquisición de instrumentos de patrimonio propio (-)	63103	-40.013.599,48	
d) Enajenación de instrumentos de patrimonio propio (+)	63104	16.042.766,08	
e) Subvenciones, donaciones y legados recibidos (+)	63105	2.862.874,58	
10. Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero	63200	1.370.371,52	
a) Emisión	63201	1.375.000,00	
1. Obligaciones y otros valores negociables (+)	63202		
2. Deudas con entidades de crédito (+)	63203		
3. Deudas con empresas del grupo y asociadas (+)	63204		
4. Deudas con características especiales (+)	63205		
5. Otras deudas (+)	63206	1.375.000,00	
b) Devolución y amortización de	63207	-4.628,48	
1. Obligaciones y otros valores negociables (-)	63208		
2. Deudas con entidades de crédito (-)	63209	-4.628,48	
3. Deudas con empresas del grupo y asociadas (-)	63210		
4. Deudas con características especiales (-)	63211		
5. Otras deudas (-)	63212		
11. Pagos por dividendos y remuneraciones de otros instrumentos de patrimonio	63300		
a) Dividendos (-)	63301		
b) Remuneración de otros instrumentos de patrimonio (-)	63302		
12. Flujos de efectivo de las actividades de financiación (9 + 10 + 11)	63400	-19.737.587,30	
D) Efecto de las variaciones de los tipos de cambio	64000		
E) AUMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES (5 + 8 + 12 + D)	65000	-11.880.704,26	2.460.085,91
Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio	65100	16.195.637,37	518.912,74
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio	65200	4.314.993,11	16.195.637,37
(1) Ejercicio al que van referidas las cuentas anuales. (2) Ejercicio anterior.			

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO NORMAL

PN2.1

B) Estado total de cambios en el patrimonio neto

NIF:	A28526010	 Espacio destinado para las firmas de los administradores	
DENOMINACIÓN SOCIAL: CLUB DEPORTIVO LEGANES, SAD			

		CAPITAL		PRIMA DE EMISIÓN
		ESCRITURADO	(NO EXIGIDO)	
		01	02	
A) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2015 (1)	511	1.929.476,80		
I. Ajustes por cambios de criterio del ejercicio 2015 (1) y anteriores	512			
II. Ajustes por errores del ejercicio 2015 (1) y anteriores	513			
B) SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO 2016 (2)	514	1.929.476,80		
I. Total ingresos y gastos reconocidos	515			
II. Operaciones con socios o propietarios	516			
1. Aumentos de capital	517			
2. (-) Reducciones de capital	518			
3. Conversión de pasivos financieros en patrimonio neto (conversión de obligaciones, condonaciones de deudas)	519			
4. (-) Distribución de dividendos	520			
5. Operaciones con acciones o participaciones propias (netas)	521			
6. Incremento (reducción) de patrimonio neto resultante de una combinación de negocios	522			
7. Otras operaciones con socios o propietarios	523			
III. Otras variaciones del patrimonio neto	524			
1. Movimiento de la Reserva de Revalorización (4)	531			
2. Otras variaciones	532			
C) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2016 (2)	511	1.929.476,80		
I. Ajustes por cambios de criterio en el ejercicio 2016 (2)	512			
II. Ajustes por errores del ejercicio 2016 (2)	513			
D) SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO 2017 (3)	514	1.929.476,80		
I. Total ingresos y gastos reconocidos	515			
II. Operaciones con socios o propietarios	516			
1. Aumentos de capital	517			
2. (-) Reducciones de capital	518			
3. Conversión de pasivos financieros en patrimonio neto (conversión de obligaciones, condonaciones de deudas)	519			
4. (-) Distribución de dividendos	520			
5. Operaciones con acciones o participaciones propias (netas)	521			
6. Incremento (reducción) de patrimonio neto resultante de una combinación de negocios	522			
7. Otras operaciones con socios o propietarios	523			
III. Otras variaciones del patrimonio neto	524			
1. Movimiento de la Reserva de Revalorización (4)	531			
2. Otras variaciones	532			
E) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2017 (3)	525	1.929.476,80		

CONTINUA EN LA PAGINA PN2.2

(1) Ejercicio N-2.
 (2) Ejercicio anterior al que van referidas las cuentas anuales (N-1).
 (3) Ejercicio al que van referidas las cuentas anuales (N).
 (4) Reserva de Revalorización de la Ley 16/2012, de 27 de diciembre. Las empresas acogidas a disposiciones de revalorización distintas de la Ley 16/2012, deberán detallar la norma legal en la que se basan.

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO NORMAL

PN2.2

B) Estado total de cambios en el patrimonio neto

		RESERVAS		(ACCIONES Y PARTICIPACIONES EN PATRIMONIO PROPIAS)	RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES
		04	05	06	
A) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2015 (1)		511	2.253,99		6.479,21
I. Ajustes por cambios de criterio del ejercicio 2015 (1) y anteriores		512			-590.398,71
II. Ajustes por errores del ejercicio 2015 (1) y anteriores		513			
B) SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO 2016 (2)		514	2.253,99		-583.919,50
I. Total ingresos y gastos reconocidos		515			
II. Operaciones con socios o propietarios		516			
1. Aumentos de capital		517			
2. (-) Reducciones de capital		518			
3. Conversión de pasivos financieros en patrimonio neto (conversión de obligaciones, condonaciones de deudas)		519			
4. (-) Distribución de dividendos		520			
5. Operaciones con acciones o participaciones propias (netas)		521			
6. Incremento (reducción) de patrimonio neto resultante de una combinación de negocios		522			
7. Otras operaciones con socios o propietarios		523			
III. Otras variaciones del patrimonio neto		524	-2.253,99		2.253,99
1. Movimiento de la Reserva de Revalorización (4)		531			
2. Otras variaciones		532	-2.253,99		2.253,99
C) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2016 (2)		511			-581.665,51
I. Ajustes por cambios de criterio en el ejercicio 2016 (2)		512	196.108,69		1.764.978,22
II. Ajustes por errores del ejercicio 2016 (2)		513			
D) SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO 2017 (3)		514	196.108,69		1.183.312,71
I. Total ingresos y gastos reconocidos		515			
II. Operaciones con socios o propietarios		516			
1. Aumentos de capital		517			
2. (-) Reducciones de capital		518			
3. Conversión de pasivos financieros en patrimonio neto (conversión de obligaciones, condonaciones de deudas)		519			
4. (-) Distribución de dividendos		520			
5. Operaciones con acciones o participaciones propias (netas)		521			
6. Incremento (reducción) de patrimonio neto resultante de una combinación de negocios		522			
7. Otras operaciones con socios o propietarios		523			
III. Otras variaciones del patrimonio neto		524			
1. Movimiento de la Reserva de Revalorización (4)		531			
2. Otras variaciones		532			
E) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2017 (3)		525	196.108,69		1.183.312,71

VIENE DE LA PÁGINA PN2.1

CONTINÚA EN LA PÁGINA PN2.3

(1) Ejercicio N-2.

(2) Ejercicio anterior al que van referidas las cuentas anuales (N-1).

(3) Ejercicio al que van referidas las cuentas anuales (N).

(4) Reserva de Revalorización de la Ley 16/2012, de 27 de diciembre. Las empresas acogidas a disposiciones de revalorización distintas de la Ley 16/2012, deberán detallar la norma legal en la que se basan.

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO NORMAL

PN2.3

B) Estado total de cambios en el patrimonio neto

		OTRAS APORTACIONES DE SOCIOS	RESULTADO DEL EJERCICIO	(DIVIDENDO A CUENTA)
		07	08	09
NIF: A28526010		 Espacio destinado para las firmas de los administradores		
DENOMINACIÓN SOCIAL: CLUB DEPORTIVO LEGANES, SAD				
				
A) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2015 (1)		511	-590.398,71	
I. Ajustes por cambios de criterio del ejercicio 2015 (1) y anteriores		512	590.398,71	
II. Ajustes por errores del ejercicio 2015 (1) y anteriores		513		
B) SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO 2016 (2)		514		
I. Total ingresos y gastos reconocidos		515	1.961.086,91	
II. Operaciones con socios o propietarios		516		
1. Aumentos de capital		517		
2. (-) Reducciones de capital		518		
3. Conversión de pasivos financieros en patrimonio neto (conversión de obligaciones, condonaciones de deudas)		519		
4. (-) Distribución de dividendos		520		
5. Operaciones con acciones o participaciones propias (netas)		521		
6. Incremento (reducción) de patrimonio neto resultante de una combinación de negocios		522		
7. Otras operaciones con socios o propietarios		523		
III. Otras variaciones del patrimonio neto		524		
1. Movimiento de la Reserva de Revalorización (4)		531		
2. Otras variaciones		532		
C) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2016 (2)		511	1.961.086,91	
I. Ajustes por cambios de criterio en el ejercicio 2016 (2)		512	-1.961.086,91	
II. Ajustes por errores del ejercicio 2016 (2)		513		
D) SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO 2017 (3)		514		
I. Total ingresos y gastos reconocidos		515	15.766.282,76	
II. Operaciones con socios o propietarios		516		
1. Aumentos de capital		517		
2. (-) Reducciones de capital		518		
3. Conversión de pasivos financieros en patrimonio neto (conversión de obligaciones, condonaciones de deudas)		519		
4. (-) Distribución de dividendos		520		
5. Operaciones con acciones o participaciones propias (netas)		521		
6. Incremento (reducción) de patrimonio neto resultante de una combinación de negocios		522		
7. Otras operaciones con socios o propietarios		523		
III. Otras variaciones del patrimonio neto		524		
1. Movimiento de la Reserva de Revalorización (4)		531		
2. Otras variaciones		532		
E) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2017 (3)		525	15.766.282,76	

VIENE DE LA PÁGINA PN2.2

CONTINÚA EN LA PÁGINA PN2.4

(1) Ejercicio N-2.

(2) Ejercicio anterior al que van referidas las cuentas anuales (N-1).

(3) Ejercicio al que van referidas las cuentas anuales (N).

(4) Reserva de Revalorización de la Ley 16/2012, de 27 de diciembre. Las empresas acogidas a disposiciones de revalorización distintas de la Ley 16/2012, deberán detallar la norma legal en la que se basan.

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO NORMAL

PN2.4

B) Estado total de cambios en el patrimonio neto

NIF: A28526010		 Espacio destinado para las firmas de los administradores			
DENOMINACIÓN SOCIAL: CLUB DEPORTIVO LEGANÉS, SAD					
		OTROS INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO NETO	AJUSTES POR CAMBIOS DE VALOR	SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS RECIBIDOS	
		10	11	12	
A) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2015 (1)		511			
I. Ajustes por cambios de criterio del ejercicio 2015 (1) y anteriores		512			
II. Ajustes por errores del ejercicio 2015 (1) y anteriores		513			
B) SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO 2016 (2)		514			
I. Total ingresos y gastos reconocidos		515			
II. Operaciones con socios o propietarios		516			
1. Aumentos de capital		517			
2. (-) Reducciones de capital		518			
3. Conversión de pasivos financieros en patrimonio neto (conversión de obligaciones, condonaciones de deudas)		519			
4. (-) Distribución de dividendos		520			
5. Operaciones con acciones o participaciones propias (netas)		521			
6. Incremento (reducción) de patrimonio neto resultante de una combinación de negocios		522			
7. Otras operaciones con socios o propietarios		523			
III. Otras variaciones del patrimonio neto		524			
1. Movimiento de la Reserva de Revalorización (4)		531			
2. Otras variaciones		532			
C) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2016 (2)		511			
I. Ajustes por cambios de criterio en el ejercicio 2016 (2)		512			
II. Ajustes por errores del ejercicio 2016 (2)		513			
D) SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO 2017 (3)		514			
I. Total ingresos y gastos reconocidos		515			
II. Operaciones con socios o propietarios		516			
1. Aumentos de capital		517			
2. (-) Reducciones de capital		518			
3. Conversión de pasivos financieros en patrimonio neto (conversión de obligaciones, condonaciones de deudas)		519			
4. (-) Distribución de dividendos		520			
5. Operaciones con acciones o participaciones propias (netas)		521			
6. Incremento (reducción) de patrimonio neto resultante de una combinación de negocios		522			
7. Otras operaciones con socios o propietarios		523			
III. Otras variaciones del patrimonio neto		524			
1. Movimiento de la Reserva de Revalorización (4)		531			
2. Otras variaciones		532			
E) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2017 (3)		525			

VIENE DE LA PÁGINA PN2.3

CONTINUA EN LA PÁGINA PN2.5

(1) Ejercicio N-2.
 (2) Ejercicio anterior al que van referidas las cuentas anuales (N-1).
 (3) Ejercicio al que van referidas las cuentas anuales (N).
 (4) Reserva de Revalorización de la Ley 16/2012, de 27 de diciembre. Las empresas acogidas a disposiciones de revalorización distintas de la Ley 16/2012, deberán detallar la norma legal en la que se basan.

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO NORMAL

PN2.5

B) Estado total de cambios en el patrimonio neto

NIF:	A28526010	 Espacio destinado para las firmas de los administradores	
DENOMINACIÓN SOCIAL:			
CLUB DEPORTIVO LEGANES, SAD			

		TOTAL
		13
A) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2015 (1)	511	1.347.811,29
I. Ajustes por cambios de criterio del ejercicio 2015 (1) y anteriores	512	
II. Ajustes por errores del ejercicio 2015 (1) y anteriores	513	
B) SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO 2016 (2)	514	1.347.811,29
I. Total ingresos y gastos reconocidos	515	1.961.086,91
II. Operaciones con socios o propietarios	516	
1. Aumentos de capital	517	
2. (-) Reducciones de capital	518	
3. Conversión de pasivos financieros en patrimonio neto (conversión de obligaciones, condonaciones de deudas).	519	
4. (-) Distribución de dividendos	520	
5. Operaciones con acciones o participaciones propias (netas)	521	
6. Incremento (reducción) de patrimonio neto resultante de una combinación de negocios	522	
7. Otras operaciones con socios o propietarios	523	
III. Otras variaciones del patrimonio neto	524	
1. Movimiento de la Reserva de Revalorización (4)	531	
2. Otras variaciones	532	
C) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2016 (2)	511	3.308.898,20
I. Ajustes por cambios de criterio en el ejercicio 2016 (2)	512	
II. Ajustes por errores del ejercicio 2016 (2)	513	
D) SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO 2017 (3)	514	3.308.898,20
I. Total ingresos y gastos reconocidos	515	15.766.282,76
II. Operaciones con socios o propietarios	516	
1. Aumentos de capital	517	
2. (-) Reducciones de capital	518	
3. Conversión de pasivos financieros en patrimonio neto (conversión de obligaciones, condonaciones de deudas).	519	
4. (-) Distribución de dividendos	520	
5. Operaciones con acciones o participaciones propias (netas)	521	
6. Incremento (reducción) de patrimonio neto resultante de una combinación de negocios	522	
7. Otras operaciones con socios o propietarios	523	
III. Otras variaciones del patrimonio neto	524	
1. Movimiento de la Reserva de Revalorización (4)	531	
2. Otras variaciones	532	
E) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2017 (3)	525	19.075.180,96

VIENE DE LA PÁGINA PN2.4

(1) Ejercicio N-2.
 (2) Ejercicio anterior al que van referidas las cuentas anuales (N-1).
 (3) Ejercicio al que van referidas las cuentas anuales (N).
 (4) Reserva de Revalorización de la Ley 16/2012, de 27 de diciembre. Las empresas acogidas a disposiciones de revalorización distintas de la Ley 16/2012, deberán detallar la norma legal en la que se basan.

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO NORMAL
B) Estado total de cambios en el patrimonio neto

PN2



[Handwritten signature]

NIF: A28526010

DENOMINACIÓN SOCIAL:

CLUB DEPORTIVO LEGANES, SAD

Espacio destinado para las firmas de los administradores

	CAPITAL		PRIMA DE EMISIÓN	RESERVAS	ACCIONES Y PARTICIPACIONES EN PATRIMONIO PROPIAS	RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES	OTRAS APORTACIONES DE SOCIOS	RESULTADO DEL EJERCICIO	(DIVIDENDO A CUENTA)	OTROS INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO NETO	AJUSTES POR CAMBIOS DE VALOR	SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS RECIBIDOS	TOTAL
	ESCRITURADO	(NO EXIGIDO)											
	01	02	03	04	05	06	07	08	09	10	11	12	13
A) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2015 (1)	1.929.476,80			2.253,99		6.479,21		-590.398,71					1.347.811,29
I. Ajustes por cambios de criterio del ejercicio 2015 (1) y anteriores								590.398,71					
II. Ajustes por errores del ejercicio 2015 (1) y anteriores													
B) SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO 2016 (2)	1.929.476,80			2.253,99		-583.919,50							1.347.811,29
I. Total ingresos y gastos reconocidos								1.961.086,91					1.961.086,91
II. Operaciones con socios o propietarios													
1. Aumentos de capital													
2. (-) Reducciones de capital													
3. Conversión de pasivos financieros en patrimonio neto (conversión de obligaciones, condonaciones de deudas)													
4. (-) Distribución de dividendos													
5. Operaciones con acciones o participaciones propias (netas)													
6. Incremento (reducción) de patrimonio neto resultante de una combinación de negocios													
7. Otras operaciones con socios o propietarios				-2.253,99		2.253,99							
III. Otras variaciones del patrimonio neto													
1. Movimiento de la Reserva de Revalorización (4)				-2.253,99		2.253,99							
2. Otras variaciones				-2.253,99		2.253,99							
C) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2016 (2)	1.929.476,80			196.108,69		1.764.978,22		1.961.086,91					3.308.898,20
I. Ajustes por cambios de criterio en el ejercicio 2016 (2)								-1.961.086,91					
II. Ajustes por errores del ejercicio 2016 (2)													
D) SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO 2017 (3)	1.929.476,80			196.108,69		1.183.312,71							3.308.898,20
I. Total ingresos y gastos reconocidos								15.766.282,76					15.766.282,76
II. Operaciones con socios o propietarios													
1. Aumentos de capital													
2. (-) Reducciones de capital													
3. Conversión de pasivos financieros en patrimonio neto (conversión de obligaciones, condonaciones de deudas)													
4. (-) Distribución de dividendos													
5. Operaciones con acciones o participaciones propias (netas)													
6. Incremento (reducción) de patrimonio neto resultante de una combinación de negocios													
7. Otras operaciones con socios o propietarios													
III. Otras variaciones del patrimonio neto													
1. Movimiento de la Reserva de Revalorización (4)													
2. Otras variaciones				196.108,69		1.183.312,71							19.075.180,96
E) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2017 (3)	1.929.476,80			196.108,69		1.183.312,71		15.766.282,76					19.075.180,96

(1) Ejercicio N-2.
(2) Ejercicio anterior al que van referidas las cuentas anuales (N-1).
(3) Ejercicio al que van referidas las cuentas anuales (N).
(4) Reserva de Revalorización de la Ley 16/2012, de 27 de diciembre. Las empresas acogidas a disposiciones de revalorización distintas de la Ley 16/2012 deberán detallar la norma legal en la que se basan.



CDLEGANÉS
Sentimiento Pepinero - SOÑANDO DESDE 1928 -

Memoria

Temporada 2017-2018

Nota 1

ACTIVIDAD DE LA EMPRESA

El CLUB DEPORTIVO LEGANES, se constituyó oficialmente como Club deportivo en 1928 con personalidad jurídica propia, siendo su objetivo el fomento y la práctica de la actividad física y deportiva del fútbol, sin ánimo de lucro.

En cumplimiento de lo previsto en la Disposición Transitoria Primera de la Ley 10/1990 de 15 de octubre, del Deporte, y en los términos establecidos en el Real Decreto 1084/91 de 5 de julio, se procedió a la transformación del Club en Sociedad Anónima Deportiva, mediante escritura otorgada el 17 de junio de 1996 ante el Notario de Madrid D. Alfredo Girbal Hernanz, pasando a denominarse la entidad Club Deportivo Leganés, Sociedad Anónima Deportiva y siendo su duración indefinida.

Constituye el objeto de la Sociedad la participación en competiciones deportivas oficiales de carácter profesional en la modalidad deportiva de fútbol, así como la promoción, formación y desarrollo de las categorías inferiores, a través de la cantera y escuela del fútbol base. Asimismo, y con carácter complementario, la explotación de las instalaciones deportivas y derechos de todo tipo relacionados o vinculados a la modalidad deportiva de fútbol.

Dentro de su actividad deportiva, practica como modalidad el fútbol, estando adscrito a la Real Federación Española de Fútbol y a la Liga de Fútbol Profesional, participando a este respecto en las competiciones nacionales de Liga de 1ª División de fútbol profesional, organizado por la L.F.P., y la Copa de S.M. El Rey, auspiciada por la R.F.E.F.

Además de competiciones de carácter profesional, la sociedad participa mediante otros equipos en diferentes categorías de fútbol no profesional, tanto masculino como femenino, que se encuentran gestionados por la Fundación del Club Deportivo Leganés.

Su domicilio social y fiscal consta en la calle Arquitectura, s/n, en LEGANÉS (MADRID) 28914.

El ejercicio económico de la sociedad coincide con la temporada deportiva, comenzando por tanto el 1 de julio y finalizando el 30 de junio del siguiente año.

Nota 2

BASES DE PRESENTACION DE LAS CUENTAS ANUALES.

Las cuentas anuales al 30 de Junio de 2018 se han preparado a partir de los registros contables de la Sociedad y se presentan de acuerdo con la legislación mercantil vigente, con las normas establecidas en el Plan General de Contabilidad aprobado mediante Real Decreto 1514/2007 y con las normas de adaptación del Plan General de Contabilidad a las Sociedades Anónimas Deportivas (Orden del Ministerio de Economía y Hacienda de 27 de Junio de 2000) en lo que no contradiga al Plan General de Contabilidad 2007. Las cuentas anuales reflejan la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la Sociedad, así como la veracidad de los flujos de efectivo incorporados en el estado de flujos de efectivo.

2.1 IMAGEN FIEL

Las cuentas anuales se han preparado a partir de los registros contables de la Sociedad y se presentan de acuerdo con la legislación mercantil vigente y con las normas establecidas en el Plan General de Contabilidad vigente, con objeto de mostrar la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la Sociedad.

No ha habido razones excepcionales por las que, para mostrar la imagen fiel de la Sociedad, se hayan aplicado disposiciones legales en materia contable e influencia de tal proceder sobre el patrimonio, la situación financiera y los resultados de la Empresa.

2.2 PRINCIPIOS CONTABLES

Para mostrar la imagen fiel, no ha habido razones excepcionales que justifiquen la falta de aplicación de algún principio contable obligatorio.

No se han aplicado otros principios contables no obligatorios, para mostrar la imagen fiel.

2.3 ASPECTOS CRÍTICOS DE LA VALORACIÓN Y ESTIMACIÓN DE LA INCERTIDUMBRE

No hay supuestos claves, ni datos sobre la estimación de la incertidumbre en la fecha 30 de Junio de 2018, que lleven asociado un riesgo importante, o puedan suponer cambios significativos en el valor de los activos y pasivos. No obstante reseñamos que la Sociedad tiene en balance una provisión para ampliación del Estadio, además tenemos suscrito un convenio con Ayuntamiento de Leganés que se renueva anualmente en el que se fijan las condiciones de utilización de las instalaciones deportivas que nos tienen cedidas y la subvención que nos destinan para el fomento del deporte en la localidad, mediante escrito de la Alcaldía de Leganés de fecha 29 de Junio de 2018 ha sido ampliado por 4 años el periodo de concesión del Estadio al Club Deportivo Leganes.

No hay cambios en estimaciones contables que sean significativos y afecten al ejercicio actual, o se espere que puedan afectar al resto del ejercicio actual.

La dirección no es consciente de incertidumbres importantes, relativas a eventos o condiciones que puedan aportar dudas significativas sobre la posibilidad de que la Sociedad siga funcionando normalmente.

2.4 COMPARACION DE LA INFORMACION

Las cuentas anuales se presentan a efectos comparativos, con cada una de las partidas del balance de situación, de la cuenta de pérdidas ganancias y de memoria, además de las del periodo de seis meses terminado a 30 de Junio de 2018, las correspondientes al mismo periodo del ejercicio anterior. Todos los importes de esta memoria están expresados en miles de euros.

2.5 AGRUPACION DE PARTIDAS

No hay desglose de partidas que hayan sido objeto de agrupación en el Balance, o en la Cuenta de Pérdidas y Ganancias.

2.6 ELEMENTOS RECOGIDOS EN VARIAS PARTIDAS

No hay elementos patrimoniales de naturaleza similar que con su importe, estén registrados en dos o más partidas del Balance de Situación.

2.7 CAMBIOS EN CRITERIOS CONTABLES

No se han producido ajustes por cambios en los criterios contables durante el periodo.

2.8 CORRECCIÓN DE ERRORES

No se han producido ajustes por corrección de errores durante el periodo.

Nota 3

APLICACIÓN RESULTADOS.

De acuerdo con lo previsto en los artículos 171, 213 y 218 del T.R.L.S.A. de aplicación a las sociedades anónimas, se formula la siguiente propuesta de aplicación de los Resultados de la temporada 2017-2018, a la Junta General ordinaria:

BASES DE REPARTO:	Importe 2017 /2018
SALDO DE LA CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS	15.766
TOTAL:	15.766

APLICACIÓN:	Importe 2017 /2018
A RESERVA LEGAL	190
REMANENTE	15.576
A DIVIDENDOS	0
TOTAL:	15.766

El resultado de la temporada es neto de impuestos.

El impuesto devengado del ejercicio es de 5.275 mil euros.

La cuenta "Dividendo activo a cuenta" durante la temporada 2017-2018 muestra un saldo de 0,00 euros.

Nota 4

NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN.

Los criterios contables aplicados a las distintas partidas son los siguientes:

4.1 INMOVILIZADO INTANGIBLE

Los elementos patrimoniales aquí contenidos son de carácter intangible y se valoran a su precio de adquisición, si se han comprado al exterior, o por su coste de producción, si han sido fabricados en el seno de la propia Sociedad. Dichos activos se amortizan en función de su vida útil.

La vida útil de los activos intangibles se considera como definida o indefinida. Los activos intangibles con vida útil definida se amortizan durante la vida útil estimada y se evalúa el deterioro cada vez que hay un indicio de que el activo intangible puede verse afectado. El período de amortización y el método de amortización se revisan al menos al cierre de cada ejercicio. Los cambios en la vida útil esperada o en los beneficios económicos futuros incorporados al activo se contabilizan al cambiar el periodo de amortización o método, según proceda, y son tratados como cambios en las estimaciones contables.

En la fecha de cada balance de situación, la Sociedad revisa los importes en libros de sus activos intangibles para determinar si existen indicios de que dichos activos hayan sufrido una pérdida por deterioro de valor. Si existe cualquier indicio, el importe recuperable del activo se calcula con el objeto de determinar el alcance de la pérdida por deterioro de valor (si la hubiera). En caso de que el activo no genere flujos de efectivo que sean independientes de otros activos, la Sociedad calcula el importe recuperable de la unidad generadora de efectivo a la que pertenece el activo. El importe recuperable es el valor superior entre el valor razonable menos el coste de venta y el valor de uso.

La Sociedad al ser una entidad deportiva distingue el Inmovilizado intangible en dos:

- intangible no deportivo
- intangible deportivo.

En el primero, destacan los aspectos usuales: patentes, concesiones, marcas, aplicaciones informáticas etc., mientras que en el segundo entra en escena el valor económico global de los diferentes deportistas.

Inmovilizado intangible deportivo son derechos de adquisición de jugadores.

Los gastos asociados por la adquisición de los derechos federativos de jugadores o la ampliación de sus contratos son los costes de intermediación y gastos por mecanismo de solidaridad.

No se registran gastos de amortización sobre anticipos de derechos federativos de jugadores.

No se activa ningún coste de formación de los jugadores del fútbol base.

El beneficio o pérdida resultante de la enajenación o el retiro de un activo se calcula como la diferencia entre el precio de la venta y el importe en libros del activo, incluyendo otros conceptos indemnizatorios, siendo reconocido en el epígrafe "resultados por enajenaciones y otras de jugadores" de la cuenta de pérdidas y ganancias.

La Sociedad no determina el valor en uso de forma individual por jugador puesto que, a no ser que sea a través de la venta del jugador, por sí solo no puede generar flujos de caja de forma independiente. De esta forma, la Sociedad considera que la unidad mínima generadora de efectivo (UGE) contendría a toda la primera plantilla del Club.

Los elementos del inmovilizado intangibles se amortizan de forma lineal durante su vida útil estimada, en función de la siguiente estimación de la vida útil:

Descripción	Años	% Anual
Derechos sobre inversiones reales	4	25%
Derechos adquisición jugadores	Duración contrato	

Al 30 de Junio de 2018 la Sociedad ha realizado amortizaciones de inmovilizado intangible no deportivo por 499 mil euros siguiendo las indicaciones del CSD, también ha realizado amortizaciones de inmovilizado intangible deportivo por 432 mil euros. Desglose de amortizaciones practicadas está presentado en la nota 7 Inmovilizado Intangible.

4.2 INMOVILIZADO MATERIAL

Los bienes comprendidos en el mismo se encuentran valorados a su precio de adquisición, el cual incluye además del importe facturado por el vendedor después de deducir cualquier descuento o rebaja en el precio, todos los gastos adicionales y directamente relacionados que se produzcan hasta su puesta en funcionamiento.

No se ha entregado a cuenta cantidad alguna en concepto de adquisiciones futuras de inmovilizado Material.

La Sociedad no tiene compromisos de desmantelamiento, retiro o rehabilitación para sus bienes de activo. Por ello no se han contabilizado en los activos valores para la cobertura de tales obligaciones de futuro.

Los gastos periódicos de mantenimiento, conservación y reparación, que no representan una ampliación de la vida útil o un incremento de la capacidad económica, se imputan a resultados, siguiendo el principio del devengo, como coste del ejercicio en que se producen.

La amortización se calcula, aplicando el método lineal, sobre el coste de adquisición de los activos menos su valor residual; entendiéndose que los terrenos sobre los que se asientan los edificios y otras construcciones tienen una vida útil indefinida y tampoco son propiedad de la mercantil (sino que se trata de suelo municipal) que, por tanto, no son objeto de amortización.

Las dotaciones anuales en concepto de amortización de los activos materiales se realizan con contrapartida en la cuenta de resultados y, básicamente, equivalen a los porcentajes de amortización determinados en función de los años de la vida útil estimada, como promedio, de los diferentes elementos:

Descripción	Años vida útil estimada	% Anual
Estadios y pabellones Deportivos	50	2%
Construcciones	50	2%
Instalaciones técnicas	10	10%
Maquinaria y utillaje	8	12,5%
Otras instalaciones y mobiliario	10	10%

Equipos para procesos de información	4	25%
Elementos de transporte	6	16,67%
Otro inmovilizado material	5	20%

El beneficio o pérdida resultante de la enajenación o el retiro de un activo se calcula como la diferencia entre el precio de la venta y el importe en libros del activo, siendo reconocido en el epígrafe "Resultados por enajenaciones y otras de otro inmovilizado" de la cuenta de pérdidas y ganancias.

Al cierre del ejercicio la sociedad evalúa si existen indicios de que algún inmovilizado pueda haber sufrido una pérdida de valor, en cuyo caso, se estima el valor recuperable del activo, entendiendo éste como el mayor importe entre su valor razonable menos los costes de venta y su valor en uso. Si el valor contable excede del importe recuperable, se reconoce la pérdida reduciendo el valor en libros hasta su importe recuperable.

Si se produce un incremento en el valor recuperable se revierte la pérdida por deterioro reconocida previamente. La reversión del deterioro tiene como límite el valor contable del inmovilizado en la fecha de reversión si no se hubiese registrado el deterioro de valor.

Al 30 de Junio de 2018 se han practicado las amortizaciones de inmovilizado material. Desglose de amortizaciones practicadas está presentado en la nota 5 Inmovilizado Material.

4.3 ARRENDAMIENTOS

Los arrendamientos se clasifican como arrendamientos financieros siempre que de las condiciones de los mismos se deduzca que se transfieren al arrendatario sustancialmente los riesgos y beneficios inherentes a la propiedad del activo objeto del contrato. En caso contrario, los contratos se clasifican como arrendamientos operativos.

Los activos adquiridos mediante arrendamiento financiero se registran de acuerdo con su naturaleza, por el menor valor entre el valor razonable del activo y el valor actual al inicio del arrendamiento de los pagos mínimos acordados, incluida la opción de compra, contabilizándose un pasivo financiero por el mismo importe. La amortización de dichos activos va en función de su vida útil prevista, siguiendo el mismo método que para los activos en propiedad.

Los intereses derivados de la financiación de inmovilizado mediante arrendamiento financiero se imputan a los resultados del ejercicio acorde a devengo, aplicando el método del tipo de interés efectivo, en función de la amortización de la deuda.

En los contratos calificados como arrendamientos operativos, se registran las cuotas devengadas como gastos del ejercicio durante el plazo del arrendamiento. Cualquier cobro o pago que pudiera realizarse de forma anticipada al contratar un arrendamiento operativo se trata como un cobro o pago anticipado y se registra en la cuenta de resultados del ejercicio que se devengue durante el periodo de arrendamiento, a medida que se ceda o se reciba el uso del bien arrendado.

4.4 INSTRUMENTOS FINANCIEROS

Se clasifican en función de sus vencimientos, es decir, como corrientes aquellos con vencimiento igual o anterior a doce meses y como no corrientes los de vencimiento posterior a dicho periodo.

Activos financieros

El criterio de clasificación de los activos financieros, según la norma de registro y valoración 9ª, punto 2 del PGC, es el siguiente:

Préstamos y partidas a cobrar:

En esta categoría se registran los créditos por operaciones comerciales y no comerciales, que incluyen los activos financieros cuyos cobros son de cuantía determinada o determinable, que no se negocian en un mercado activo y para los que se estima recuperar todo el desembolso realizado por la Sociedad, salvo, en su caso, por razones imputables a la solvencia del deudor.

Inversiones mantenidas hasta el vencimiento:

Incluyen los valores representativos de deuda con una fecha de vencimiento fijada, con cobros de cuantía determinada o determinable, que se negocian en un mercado activo y para los que la Sociedad tiene la intención efectiva y la capacidad financiera de conservarlos hasta su vencimiento.

Pasivos financieros

Los pasivos financieros se clasifican conforme al contenido de los acuerdos contractuales pactados y teniendo en cuenta el fondo económico.

Débitos y partidas a pagar:

Incluyen los pasivos financieros originados por la compra de bienes y servicios por operaciones de tráfico de la Sociedad y los débitos por operaciones no comerciales que no son instrumentos derivados.

Los débitos y partidas a pagar se valorarán inicialmente al valor razonable de la contraprestación recibida, ajustada por los costes de la transacción directamente atribuibles. Con posterioridad, dichos pasivos se valorarán de acuerdo con su coste amortizado, calculado mediante el tipo de interés efectivo. Los intereses devengados se contabilizan en la cuenta de pérdidas y ganancias.

El tipo de interés efectivo es el tipo de actualización que iguala exactamente el valor inicial del instrumento financiero (activo o pasivo financiero) a la totalidad de sus flujos de efectivo estimados por todos los conceptos a lo largo de la vida del mismo.

Los pasivos financieros se dan de baja cuando se ha extinguido la obligación inherente a los mismos.

Los acreedores comerciales no devengan explícitamente intereses y se registran a su valor nominal.

Clasificación de deudas entre corriente y no corriente. En el balance de situación adjunto, las deudas se clasifican en función de sus vencimientos, es decir, como deudas corrientes aquéllas con vencimiento igual o anterior a doce meses y como deudas no corrientes las de vencimiento posterior a dicho periodo.

En el caso de aquellos préstamos cuyo vencimiento sea a corto plazo, pero cuya refinanciación a largo plazo esté asegurada a discreción de la Sociedad, mediante pólizas de crédito disponibles a largo plazo, se clasifican como pasivos no corrientes.

Efectivo y otros líquidos activos equivalentes

Este epígrafe incluye el efectivo en caja, las cuentas corrientes bancarias y los depósitos que cumplen con todos los siguientes requisitos:

- Son convertibles en efectivo.
- En el momento de su adquisición su vencimiento no era superior a tres meses.
- No están sujetos a un riesgo significativo de cambio de valor.
- Forman parte de la política de gestión normal de tesorería de la Sociedad.

A efectos del estado de flujos de efectivo se incluyen como menos efectivo y otros activos líquidos equivalentes los descubiertos ocasionales que forman parte de la gestión de efectivo de la Sociedad.

Las cuentas corrientes devengan el tipo de interés de mercado para este tipo de cuentas. No hay restricciones a la disponibilidad de estos saldos.

4.5 COBERTURAS CONTABLES

No se han producido operaciones de cobertura.

4.6 EXISTENCIAS

Las existencias están valoradas al precio de adquisición, al coste de producción o al valor neto realizable el menor. En el coste se incluyen materiales valorados a coste estándar que se aproxima a FIFO, trabajos con terceros y los costes directamente imputables al producto, así como la parte que

razonablemente corresponde de los costes indirectamente imputables a los productos.

El valor neto realizable representa la estimación del precio de venta menos todos los costes estimados de terminación y los costes que serán incurridos en los procesos de comercialización, venta y distribución.

Al 30 de Junio de 2018 se mantiene saldo 219 mil euros de las existencias.

4.7 TRANSACCIÓN EN MONEDA EXTRANJERA

Los estados financieros se presentan en euros, que es también la moneda funcional de la Sociedad.

Las operaciones en otras divisas distintas al euro se denominan operaciones en moneda extranjera y se registran según los tipos de cambio vigentes en las fechas de las operaciones.

Las transacciones en moneda extranjera se registran en el momento de su reconocimiento inicial, utilizando la moneda funcional, aplicando el tipo de cambio vigente en la fecha de la transacción entre la moneda funcional y la extranjera.

Los activos y pasivos monetarios en moneda extranjera, se convierten a euros aplicando el tipo de cambio a la fecha de cierre, de modo que las diferencias de cambio surgidas se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio.

4.8 IMPUESTO SOBRE BENEFICIOS

El gasto por impuesto sobre beneficios se determina mediante la suma del gasto por impuesto corriente y el impuesto diferido. El gasto por impuesto corriente se determina aplicando el tipo de gravamen vigente a la ganancia fiscal, y minorando el resultado así obtenido en el importe de las bonificaciones y deducciones generales y aplicadas en el ejercicio.

Los activos y pasivos por impuestos diferidos, proceden de las diferencias temporarias definidas como los importes que se prevén pagaderos o recuperables en el futuro y que derivan de la diferencia entre el valor en libros de los activos y pasivos y su base fiscal. Dichos importes se registran aplicando a la diferencia temporaria el tipo de gravamen al que se espera recuperarlos. Se reconoce el correspondiente pasivo por impuestos diferidos para todas las diferencias temporarias imponibles, salvo que la diferencia temporaria se derive del reconocimiento inicial de un fondo de comercio o del reconocimiento inicial en una transacción que no es una combinación de negocios de otros activos y pasivos en una operación que en el momento de su realización, no afecte ni al resultado fiscal ni contable.

Los activos por impuestos diferidos, tanto diferencias temporarias deducibles como bases imponibles negativas y deducciones pendientes de compensar, solamente se reconocen en el caso de que se considere probable que la Sociedad vaya a tener en el futuro suficientes ganancias fiscales contra las que poder hacerlos efectivos, salvo en aquellos casos no reconocidos por la legislación fiscal vigente.

Con ocasión de cada cierre contable, se revisan los impuestos diferidos registrados (tanto activos como pasivos) con objeto de comprobar que se mantienen vigentes, efectuándose las oportunas correcciones a los mismos, de acuerdo con los resultados de los análisis realizados.

El gasto o el ingreso por impuesto diferido se corresponde con el reconocimiento y la cancelación de los pasivos y activos por impuesto diferido, así como, en su caso, por el reconocimiento e imputación a la cuenta de pérdidas y ganancias del ingreso directamente imputado al patrimonio neto que pueda resultar de la contabilización de aquellas deducciones y otras ventajas fiscales que tengan la naturaleza económica de subvención.

4.9 INGRESOS Y GASTOS

En las Cuentas de Compras y Gastos, se anota el importe propiamente devengado, con exclusión de descuentos comerciales en factura, incrementado en todos los costos y gastos de instalación, transportes e impuestos no recuperables a cargo de la empresa, etc.

En la Cuenta de Ventas o Ingresos, se registran por el importe neto, es decir deduciendo las bonificaciones y descuentos comerciales en factura.

En general, todos los Ingresos y Gastos, así como los intereses por ellos generados, se contabilizan en el momento de su devengo, es decir, cuando se produce la corriente real de bienes y servicios que los mismos representan, con independencia del momento en que se produzca la corriente monetaria o financiera derivada de ellos. Concretamente, los ingresos se calculan al valor razonable de la contraprestación a recibir y representan los importes a cobrar por los bienes entregados y los servicios prestados en el marco ordinario de la actividad, deducidos descuentos e impuestos.

Los ingresos por intereses se devengan siguiendo un criterio financiero temporal, en función del principal pendiente de pago y el tipo de interés efectivo aplicable.

4.10 CRITERIOS EMPLEADOS PARA EL REGISTRO Y VALORACION DE LOS GASTOS DE PERSONAL

Indemnizaciones por despido

De acuerdo con la legislación laboral vigente, la Sociedad está obligada al pago de indemnizaciones a aquellos empleados con los que, en determinadas condiciones, rescinda sus relaciones laborales. Las indemnizaciones por despido susceptibles de cuantificación razonable se registran como gasto del ejercicio en el que existe una expectativa válida, creada por la Sociedad frente a los terceros afectados.

Gastos de personal

Los gastos de personal se registran, siguiendo el principio del devengo en función de los servicios prestados por los empleados.

Se clasifican en gastos de personal deportivo (jugadores, técnicos y dirección deportiva) y gastos de personal no deportivo (directivos, administrativos y otros trabajadores).

Los gastos de personal incluyen todos los haberes y las obligaciones de orden social obligatorias o voluntarias devengadas en cada momento, reconociendo las obligaciones por pagas extras, haberes variables y sus gastos asociados.

No existe plan alguno de reducción de personal que haga necesaria la creación de una provisión por este concepto.

4.11 PROVISIONES Y CONTINGENCIAS

Los administradores de la sociedad en la formulación de las cuentas anuales diferencian entre:

Provisiones: saldos acreedores que cubren obligaciones actuales derivadas de sucesos pasados, cuya cancelación es probable que origine una salida de recursos, pero que resultan indeterminados en cuanto a su importe y/o momento de cancelación.

Contingencias: obligaciones posibles surgidas como consecuencia de sucesos pasados, cuya materialización futura está condicionada a que ocurra, o no, uno o más eventos futuros independientes de la voluntad de la sociedad.

Las cuentas anuales de la Sociedad recogen todas las provisiones significativas con respecto a las cuales se estima que la probabilidad de que se tenga que atender la obligación es mayor que de lo contrario. Las contingencias no se reconocen en los estados financieros, sino que se informa sobre las mismas en las notas de la memoria, en la medida en que no sean consideradas como remotas.

Las provisiones se valoran por el valor actual de la mejor estimación posible del importe necesario para cancelar o transferir la obligación, teniendo en cuenta la información disponible sobre el suceso y sus consecuencias, y registrándose los ajustes que surjan por la actualización de dichas provisiones como un gasto financiero conforme se va devengando.

La compensación a recibir de un tercero en el momento de liquidar la obligación, siempre que no existan dudas de que dicho reembolso será percibido, se registra como activo, excepto en el caso de

que exista un vínculo legal por el que se haya exteriorizado parte del riesgo, y en virtud del cual la sociedad no esté obligada a responder; en esta situación, la compensación se tendrá en cuenta para estimar el importe por el que, en su caso, figurará la correspondiente provisión.

4.12 TRANSACCIONES ENTRE PARTES VINCULADAS

Las transacciones con partes vinculadas se contabilizan de acuerdo con las normas de valoración detalladas anteriormente, excepto para las siguientes transacciones:

Las aportaciones no dinerarias de un negocio a una empresa del grupo se valoran, en su caso, por el valor contable de los elementos patrimoniales entregados en las cuentas anuales consolidadas en la fecha en la que se realiza la operación.

Los precios de las operaciones realizadas con partes vinculadas se encuentran adecuadamente soportados, por lo que los Administradores de la Sociedad consideran que no existen riesgos que pudieran originar pasivos fiscales significativos.

4.13 SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS

Las subvenciones se califican como no reintegrables cuando se han cumplido las condiciones establecidas para su concesión, registrándose en ese momento directamente en el patrimonio neto, una vez deducido el efecto impositivo correspondiente.

Las subvenciones reintegrables se registran como pasivos de la Sociedad hasta que adquieren la condición de no reintegrables, no registrándose ningún ingreso hasta dicho momento.

Las subvenciones recibidas para financiar gastos específicos se imputan a la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio en el que se devenguen los gastos que están financiando. Las subvenciones recibidas para adquirir activos materiales se imputan como ingresos del ejercicio en proporción a su amortización.

Nota 5

INMOVILIZADO MATERIAL

El epígrafe de inmovilizado material comprende las siguientes partidas:

Nº Cuen- ta	Denominac.	Saldo 30/06/2017	Adiciones				Salidas / Bajas	Traspasos	Saldo 30/06/2018
			Entradas	Combinaciones negocios	Aportaciones no dinerarias	Ampliaciones o mejoras			
210	Terrenos y bienes naturales	0						0	
211	Construcciones	0						0	
213	Maquinaria	8						8	
214	Uillaje	0						0	
215	Otras instalaciones	139						139	
216	Mobiliario	46						46	
217	Equipos para procesos de información	11						11	
218	Elementos de transporte	0						0	
219	Otro inmovilizado material	22						22	
TOTAL		226						226	

Se detalla la siguiente información sobre el inmovilizado material:

- La información en base a la amortización por clases de elementos, sería la siguiente:

Nº Cuenta	Denominac.	Saldo 30/06/2017	Dotación amortización		Cargos por retiros	Traspasos	Saldo 30/06/2018
			Cuenta dotación	Importe dotación			
2811	Construcciones	0					0
2813	Maquinaria	-5		-3			-8
2814	Utillaje	0					0
2815	Otras instalaciones	-28		-14			-42
2816	Mobiliario	-39		-5			-44
2817	Equipos para procesos de información	-11					-11
2818	Elementos de transporte	0					0
2819	Otro inmovilizado material	-10		-3			-13
TOTAL		-94		-24			-118

- No se han producido cambios de estimación que afecten a valores residuales, a los costes estimados de desmantelamiento, retiro o rehabilitación, vidas útiles y métodos de amortización.
- No se han producido inversiones en inmovilizado material situadas fuera del territorio español.
- No existen gastos financieros capitalizados en el ejercicio en relación al inmovilizado material.
- No existe inmovilizado material no afecto directamente a la explotación.
- Al 30 de Junio de 2018 existen bienes totalmente amortizados en uso, con siguiente detalle:

Descripción	Saldo 30/06/2017	Saldo 30/06/2018
Equipos para procesos de información	11	11
Maquinaria	8	8

- Al 30 de Junio de 2018 el valor neto contable es el siguiente:

Valor neto	Saldo 30/06/2017	Saldo 30/06/2018
Inmovilizado material	132	108

Nota 6 INVERSIONES INMOBILIARIAS

Además de lo referido en el apartado anterior en cuanto al inmovilizado material, no existen partidas en el balance del periodo de inversiones inmobiliarias.

Nota 7 INMOVILIZADO INTANGIBLE

7.1 GENERAL

El análisis de las partidas correspondientes al inmovilizado intangible es el siguiente:

Denominac.	Saldo 30/06/2017	Adiciones				Salidas /bajas	Traspasos	Saldo 30/06/2018
		Entradas	Activos generados internamente	Combinaciones negocios	Aportaciones no dinerarias			
Derechos S/Inversiones reales	2.113							2.113
Derechos adquisición de jugadores inscribibles	0	1.146						1.146
Derechos adquisición de jugadores no inscribibles	0	250						250
TOTAL	2.113	1.396						3.509

La Sociedad detalla la siguiente información sobre el inmovilizado intangible:

- No existen bienes afectos a garantías y reversión, así como restricciones a la titularidad.
- La información en base a la amortización por clases de elementos, sería la siguiente:

Denominac.	Saldo 30/06/2017	Dotación amortización		Cargos por retiros	Traspasos	Saldo 30/06/2018
		Cuenta dotación	Importe dotación			
Derechos S/Inversiones reales	1124	680	499			1.623
Derechos adquisición de jugadores inscribibles	0	683.7	382			382
Derechos adquisición de jugadores no inscribibles	0	684.7	50			50
TOTAL	1124		931			2.055

- Al 30 de Junio de 2018 el valor neto contable es el siguiente:

Valor neto	Saldo 30/06/2017	Saldo 30/06/2018
Inmovilizado intangible	989	1.454

- No existen otros inmovilizados intangibles afectados por las pérdidas y reversiones por deterioro no detallados en el punto anterior.
- No existe inmovilizado intangible no afecto directamente a la explotación.
- No existe inmovilizado intangible totalmente amortizado en uso.
- El resultado del periodo derivado de la enajenación o disposición por otros medios de

elementos del inmovilizado intangible deportivo (beneficios procedentes del traspaso de jugadores) ha sido de 6.170 mil euros.

Al 30 de Junio de 2018 la Sociedad ha obtenido los beneficios por enajenación de inmovilizado intangible deportivo procedente del traspaso de 3 jugadores inscribibles y 2 jugadores no inscribibles que asciende al 6.170 mil euros.

Nota 8

ARRENDAMIENTOS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR

8.1 ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS

A fecha 30 de Junio de 2018 en la Sociedad no existen arrendamientos financieros.

Nota 9

INSTRUMENTOS FINANCIEROS

9.1 CONSIDERACIONES GENERALES

La información requerida en los apartados siguientes será de aplicación a los instrumentos financieros incluidos en el alcance de la norma de registro y valoración novena.

A efectos de presentación de la información en la memoria, cierta información se deberá suministrar por clases de instrumentos financieros. Éstas se definirán tomando en consideración la naturaleza de los instrumentos financieros y las categorías establecidas en la norma de registro y valoración novena. Se deberá informar sobre las clases definidas por la empresa.

9.2 INFORMACION SOBRE LA RELEVANCIA DE LOS INSTRUMENTOS FINANCIEROS EN LA SITUACION FINANCIERA Y LOS RESULTADOS DE LA SOCIEDAD

9.2.1 INFORMACION RELACIONADA CON EL BALANCE

1) Categorías de activos financieros

Se revela el valor de cada una de las categorías de activos financieros y pasivos financieros señalados en la norma de registro y valoración novena, de acuerdo con la siguiente estructura:

La composición de los activos financieros al 30 de Junio de 2018 y 30 de Junio de 2017 respectivamente se presenta a continuación:

Clases Categorías	Instrumentos financieros a largo plazo						Instrumentos financieros a corto plazo						TOTAL		
	Instrumentos de patrimonio		Valores representativos de deuda		Créditos Derivados Otros		Instrumentos de patrimonio		Valores representativos de deuda		Créditos Derivados Otros				
	2017-2018	2016-2017	2017-2018	2016-2017	2017-2018	2016-2017	2017-2018	2016-2017	2017-2018	2016-2017	2017-2018	2016-2017	2017-2018	2016-2017	
Préstamos y partidas a cobrar					2.532							5.792	2.488	8.324	2.488
Activos disponibles para la venta:															
- Valorados a valor razonable							20.388							20.388	
- Valorados a coste		37										529	558	529	595
Total		37			2.532		20.388					6.321	3.046	29.241	3.083

Estos importes se incluyen en las siguientes partidas del balance:

INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO	Saldo 30/06/2018	Saldo 30/06/2017
ACTIVOS FINANCIEROS :	29.241	3.083
INVERSIONES FINANCIERAS A LARGO PLAZO	0	37
PRÉSTAMOS Y PARTIDAS A COBRAR A LARGO PLAZO:	2.532	0
ENTIDADES DEPORTIVAS POR TRASPASOS	2.500	0
DEUDORES VARIOS	32	0
INVERSIONES FINANCIERAS A CORTO PLAZO	20.388	0
PRÉSTAMOS Y PARTIDAS A COBRAR A CORTO PLAZO:	6.321	3.046
ENTIDADES DEPORTIVAS POR TRASPASOS	2.263	0
DEUDORES VARIOS	3.529	2.488
FIANZAS	529	558

La Sociedad ha realizado una inversión en activos financieros sujetos a cotizaciones en el mercado de capitales de disponibilidad inmediata que está recogida en partida de inversiones financieras a corto plazo. El valor de adquisición de las acciones en existencias al 30 de Junio de 2018 es de 23.971 mil euros, a esa misma fecha el valor ajustado al precio de cotización oficial en el mercado de valores según consta en el balance de la Sociedad es de 20.388 mil euros.

La deuda de entidades deportivas por traspaso de jugadores por importe de 4.763 mil euros, mayoritariamente corresponde a la venta de los derechos federativos y económicos de un jugador. El último vencimiento del pago aplazado es 31 de Julio de 2020.

2) Categorías de pasivos financieros

La composición de los pasivos financieros al 30 de Junio de 2018 es la siguiente:

Clases Categorías	Instrumentos financieros a largo plazo						Instrumentos financieros a corto plazo						TOTAL	
	Deudas con entidades de crédito		Obligaciones y otros valores negociables		Derivados Otros		Deudas con entidades de crédito		Obligaciones y otros valores negociables		Derivados Otros			
	2017-2018	2016-2017	2017-2018	2016-2017	2017-2018	2016-2017	2017-2018	2016-2017	2017-2018	2016-2017	2017-2018	2016-2017	2017-2018	2016-2017
Débitos y partidas a pagar					1.375	90		4			1.417	1.967	2.792	2.061
Otros											1	56	1	56
Total					1.375	90		4			1.418	2.023	2.793	2.117

Estos importes se incluyen en las siguientes partidas del balance:

INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO	Saldo 30/06/2018	Saldo 30/06/2017
PASIVOS FINANCIEROS :	2.793	2.117
DEBITOS Y PARTIDAS A PAGAR A LARGO PLAZO	1.375	90
DEUDAS CON ENTIDADES DE CREDITO	0	4
DEBITOS Y PARTIDAS A PAGAR A CORTO PLAZO:	1.418	2.023
ACREEDORES	1.400	1.967
DEUDAS CON ENTIDADES DEPORTIVAS	17	0
OTROS PASIVOS FINANCIEROS	1	56

- En el saldo de acreedores al 30 de Junio de 2018 está incluida parte de la deuda por importe de 1.100 mil euros con un agente FIFA correspondiente a su comisión, recogida en contrato, por el traspaso de los derechos federativos y económicos de un jugador. La parte de esta deuda con vencimiento a más de un año está reflejada en débitos y partidas a pagar a largo plazo con importe 1.375 mil euros. La deuda total con este agente FIFA al 30 de Junio de

2018 asciende a 2.475 mil euros. El último vencimiento del pago aplazado es 31 de Julio de 2020.

9.2.2 INFORMACION RELACIONADA CON LA CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS

Durante el ejercicio la Sociedad ha obtenido ingresos financieros por un total de 531 mil euros. Desglose de los ingresos financieros es el siguiente:

INGRESOS FINANCIEROS	2017-2018
TOTAL INGRESOS FINANCIEROS:	531
DIVIDENDOS DE ACCIONES DE COTIZACION OFICIAL	508
OTROS INGRESOS FINANCIEROS (INTERESES)	23

Otros ingresos financieros corresponden a los intereses recibidos por el pago aplazado de la transferencia de derechos federativos de un jugador.

La sociedad ha reflejado un deterioro de las inversiones o corto plazo por importe de 3.583 mil euros por el ajuste realizado al valor real de la inversión financiera en acciones de cotización oficial a la fecha del cierre de ejercicio

9.3 FONDOS PROPIOS

Al 30 de Junio de 2018, el capital social está compuesto por 2.411.846 acciones de 0,80 euros de valor nominal cada una. Todas las acciones del capital social gozan de los mismos derechos, no están admitidas a cotización oficial y no existen restricciones a la libre transmisibilidad de las mismas.

Las firmas que poseen una cantidad superior al 5% del Capital Social son:

- HAUSE LA FUENTE, S.A. con el 72,67 % de Acciones.
- D^a. MARIA VICTORIA PAVON PALOMO con el 8,29% de las Acciones.
- D. ALBERTO MORENO PAVON con el 8,29% de las Acciones.
- D. FELIPE MORENO PAVON con el 8,29% de las Acciones.

El detalle y los movimientos de las distintas partidas que componen las reservas y los resultados de ejercicios anteriores son los siguientes:

Denominación	Saldo 30/06/2017	Aumen./Ampl.(+)	Saldo 30/06/2018
		Bajas/Trans.(-)	
Capital	1.930	0,00	1.930
Prima de Emisión	0,00	0,00	0,00
Reservas legales y estatutarias	0,00	196	196
Otras Reservas	0,00	0,00	0,00
Acciones y participaciones propias	0,00	0,00	0,00
Resultados ejercicios anteriores	1.379	-196	1.183
Otras aportaciones de socios	0,00	0,00	0,00
Resultado ejercicio	0,00	15.766	15.766
Dividendo a cuenta	0,00	0,00	0,00
Otros instrumentos de patrimonio neto	0,00	0,00	0,00
TOTAL	3.309	15.766	19.075

Nota 10 EXISTENCIAS

Se ha realizado variación contable de existencias al final del ejercicio. Al 30 de Junio de 2018 el valor de las existencias asciende a 219 mil euros que incluye existencias en tiendas y equipaciones de los distintos equipos del Club.

Nota 11

MONEDA EXTRANJERA

No existen activos en moneda distinta a la moneda funcional

Nota 12

SITUACIÓN FISCAL

12.1 IMPUESTO SOBRE BENEFICIOS

Conciliación del Importe Neto de Ingresos y Gastos del Ejercicio con la Base Imponible del Impuesto Sobre Beneficios

	PP y GG		Ingresos y gastos directamente imputado al patrimonio neto	
	Aumentos	Disminuciones	Aumentos	Disminuciones
Saldo de ingresos y gastos de la temporada	15.766			
Impuesto sobre Sociedades	5.275			
Diferencias permanentes	58			
Diferencias temporarias:				
Con origen en el ejercicio				
Con origen en ejercicios anteriores				
Compensación de bases imponibles negativas de ejercicios anteriores				
Base imponible (resultado fiscal)	21.099			

El importe de las diferencias permanentes corresponde a los gastos no deducibles (sanciones de AEAT, SS y ajuste de la partida de inversiones a largo plazo por importe de 37 mil que recogía el desembolso realizado para la constitución de la Fundación del Club Deportivo Leganés)

12.2 SALDO CORRIENTE CON LAS ADMINISTRACIONES PÚBLICAS

La composición de los saldos corrientes con las Administraciones Públicas es la siguiente:

Saldos deudores	30/06/2018
Hacienda Pública, deudora por devolución de impuestos	0
Hacienda Pública, deudora por IVA	0
Hacienda Pública, retenciones y pagos a cuenta	2.511
Organismos de la Seguridad Social deudores	1
Total	2.512

- El saldo de 2.511 mil euros corresponde a los pagos realizados a cuenta del Impuestos sobre Sociedades.

Saldos acreedores	30/06/2018
Hacienda Pública acreedora por IVA	1.789
Hacienda Pública acreedora por IRPF	1.605
Hacienda Pública acreedora por Impuesto sobre Sociedades	5.275
Organismos de la Seguridad Social acreedores	22
Total	8.691

- Los saldos al 30 de Junio de 2018 corresponden a los impuestos corrientes generados por la Sociedad.

- La Sociedad está al corriente de sus obligaciones tributarios, no teniendo pendientes deudas de pago vencidas con las Administraciones Públicas.
- Al 30 de Junio de 2018 la Sociedad no tiene inspecciones en curso, si bien se encuentran pendientes de prescripción los correspondientes a los cuatro últimos años.

Nota 13

INGRESOS Y GASTOS

13.1 IMPORTE NETO DE LA CIFRA DE NEGOCIOS.

La distribución del importe neto de la cifra de negocios correspondiente al 30 de Junio de 2018, así como al 30 de Junio de 2017, desglosada por categorías de actividades, es la siguiente:

DESCRIPCION	Saldo 30/06/2018	Saldo 30/06/2017
INGRESOS POR COMPETICIONES	909	771
INGRESOS POR ABONADOS Y SOCIOS	1.811	1.805
INGRESOS POR RETRANSMISIONES	43.191	39.180
INGRESOS POR COMERCIALIZACION	3.935	1.544
INGRESOS POR PUBLICIDAD	2.802	630
TOTAL	52.648	43.930

- Los ingresos por competiciones recoge la venta de entradas de todas las competiciones y partidos amistosos en las que participa el Club.
- Los ingresos por abonados y socios recoge todas las categorías de abonos que se venden en la temporada.
- Los ingresos por retransmisiones son las cantidades obtenidas por el reparto de los derechos televisivos según Real Decreto – Ley 5/2015.
- Los ingresos por comercialización corresponden a las ventas de las tiendas oficiales, ingresos de patrocinadores y cesión a terceros de instalaciones no deportivas.
- Los ingresos por publicidad y patrocinio corresponden a la publicidad estática y dinámica en los distintos espacios disponibles en el Estadio y en el resto de medios de comunicación.

Otros ingresos de explotación:

DESCRIPCION	Saldo 30/06/2018	Saldo 30/06/2017
INGRESOS POR CESION DE JUGADORES:	789	0
NACIONALES	205	0
INTERNACIONALES	584	0

13.2 APROVISIONAMIENTOS

Desglose de las partidas de Aprovisionamientos al 30 de Junio de 2018 en comparación con las mismas partidas al 30 de Junio de 2017 es siguiente:

DESCRIPCION	Saldo 30/06/2018	Saldo 30/06/2017
CONSUMO DE MERCADERÍAS:	500	507
CONSUMO DE MATERIAL DEPORTIVO	648	458
OTROS CONSUMOS	71	49
VARIACION DE EXISTENCIAS	-219	0

Todas las compras se han realizado en España.

En la temporada 2017-2018 se ha realizado variación de existencias al 30 de Junio de 2018.

13.3 GASTOS DE PERSONAL.

El detalle de las partidas de aportado de los gastos de personal es el siguiente:

DESCRIPCION	Saldo 30/06/2018	Saldo 30/06/2017
GASTOS PERSONAL:	23.230	13.280
GASTOS DE PERSONAL NO DEPORTIVO:	257	102
• SUELDOS Y SALARIOS DE PERSONAL NO DEPORTIVO	194	80
• S.S. DEL PERSONAL NO DEPORTIVO	58	22
• OTROS GASTOS DE PERSONAL NO DEPORTIVO	5	0
GASTOS DE PLANTILLA DEPORTIVA :	22.973	13.178
• SUELDOS Y SALARIOS, PLANTILLA DEPORTIVA INSCRIBIBLE	17.750	10.462
• INDEMNIZACIONES PLANTILLA DEPORTIVA INSCRIBIBLE	0	92
• S.S. PLANTILLA DEPORTIVA INSCRIBIBLE	350	303
• PRIMAS COLLECTIVAS PLANTILLA DEPORTIVA INSCRIBIBLE	4.376	1.722
• OTROS	21	335
• SUELDOS Y SALARIOS, PLANTILLA DEPORTIVA NO INSCRIBIBLE	307	214
• S.S. PLANTILLA DEPORTIVA NO INSCRIBIBLE	70	50
• PRIMAS COLLECTIVAS, PLANTILLA DEPORTIVA NO INSCRIBIBLE	57	0
• OTROS	42	0

- La plantilla inscribible está compuesta por 25 jugadores, entrenador, segundo entrenador y preparador físico. El resto de la plantilla de jugadores y técnicos corresponden a la plantilla no inscribible.

13.4 OTROS GASTOS DE EXPLOTACION

El desglose de los otros gastos de explotación es siguiente:

DESCRIPCION	Saldo 30/06/2018	Saldo 30/06/2017
SERVICIOS EXTERIORES:	6.518	6.500
SERVICIOS DE PROFESIONALES INDEPENDIENTES	5.820	
ARRENDAMIENTOS Y CANONES	105	
PRIMAS DE SEGURO	18	
OTROS SERVICIOS	575	
DESPLAZAMIENTOS	514	451
OTROS GASTOS DE GESTION CORRIENTE	4.122	1.529
GASTOS DE ADQUISICION DE JUGADORES INSCRIBIBLES	3.796	8.731
OTROS GASTOS	2.445	11.365

- En el ejercicio anterior la partida "Servicios exteriores" incluye los gastos que soportamos en función del reparto de los derechos televisivos según Real Decreto - Ley 5/2015. En la temporada 2017-2018 se ha cambiado la distribución de los gastos entre cuentas para adoptar la contabilidad a los requisitos que requiere LaLiga. Los gastos que soportamos por el reparto de los derechos televisivos según Real Decreto - Ley 5/2015 que están recogidos en la partida "Servicios exteriores" en la temporada anterior pasan a reflejarse en la partida "Otros gastos de gestión corriente" en la temporada 2017-2018.

- El incremento en la partida "Servicios exteriores" se debe a un gasto por la comisión de un agente FIFA por la venta de los derechos federativos y económicos de un jugador por importe 3.300 mil euros.
- En la temporada 2017-2018 se añadido detalle de la contabilidad analítica de gastos de la partida "Servicios exteriores", que no se reflejaba en la información de la temporada 2016-2017.
- La partida de otros gastos recoge los gastos de mantenimiento de las instalaciones.

13.5 OTROS RESULTADOS

La Sociedad no posee "Otros resultados".

Nota 14

PROVISIONES Y CONTINGENCIAS

Para las provisiones reconocidas en el balance al 30 de Junio de 2018 se indica el saldo inicial, las dotaciones y el saldo final:

Nº Cuenta	Denominación	Saldo 30/06/2017	Aumen./Ampl. (+) Bajas/Trans.(-)	Saldo 30/06/2018
143	Provisión obras previstas Estadio	7.110	-5.408	1.702
TOTAL		7.110	-5.408	1.702

- La Sociedad, debido a su buena situación económica, en la temporada 2016-2017 adaptó la decisión de realizar provisiones para la ejecución de proyectos de obras de ampliación del Estadio por importe de 7.110 mil euros.
- Se ha realizado un ajuste de la provisión por haberse desestimado algunos de los proyectos de obras inicialmente previstos a realizar para la ampliación del Estadio, quedando un saldo final de la provisión al 30 de Junio de 2018 de 1.702 mil euros.
- Estamos pendientes de la resolución de un litigio ante los Tribunales por la demanda presentada por un jugador de importe de 560 mil euros, a tal efecto tenemos presentado en el Juzgado un aval bancario por dicho importe y como garantía del aval tenemos un depósito en efectivo de la misma cantidad.
- La Sociedad no tiene otros litigios abiertos ni pendientes de resolución.

Nota 15

ADMINISTRADORES

Presidente: Doña Maria Victoria Pavon Palomo

Vicepresidente: Don Felipe Moreno Romero

Secretario: Don Angel Sanchez Garcia

Consejeros: Don Juan Antonio Ortiz Bernal

HAUSE LA FUENTE, S.L. representada por Doña Maria Esperanza Pavon Palomo

De los miembros del Consejo de Administracion, el Secretario, D. Angel Sanchez Garcia ha facturado a la Sociedad por sus servicios de trabajos administrativos y financieros la cantidad de 16 mil euros. Resto de los miembros de Consejo de Administracion no han recibido ningún tipo de retribución, ni indemnizaciones por cese ni se han realizado pagos basados en instrumentos de patrimonio.

Nota 16

INFORMACIÓN SOBRE MEDIO AMBIENTE

No se han incurrido en gastos por temas medioambientales, ya que por el tipo de negocio que desarrolla la Sociedad, no se estima que existan riesgos medioambientales de entidad.

En tal sentido, no existen provisiones para posibles contingencias relacionadas con la mejora y protección del medio ambiente, ni responsabilidades conocidas y/o compensaciones a recibir.

Nota 17

TRANSACCIONES CON PAGOS BASADOS EN INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO

No existen compromisos de pago basados en instrumentos de patrimonio ni referenciado al valor de estos.

Nota 18

SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS

El detalle de las subvenciones recibidas se representa en el cuadro adjunto:

DESCRIPCION	Saldo 30/06/2018	Saldo 30/06/2017
SUBVENCIONES A LA EXPLOTACION Y OTROS:	2.863	709
AYUNTAMIENTO DE LEGANES	2.681	543
FFM	2	5
RFEF	0	1
LFP	175	160
OTRAS	5	0

En la temporada 2017-2018 se ha recibido una subvención del Ayuntamiento de Leganes por importe de 2.681 mil euros, que no estaba recogida en el presupuesto inicial por encontrarse pendiente de su aprobación administrativa.

Nota 19

PERIODIFICACIONES A CORTO PLAZO

Al 30 de Junio de 2018 existen periodificaciones a corto plazo, tanto en el activo como en el pasivo. En el activo del balance se recogen los gastos por el reparto de los derechos televisivos según Real Decreto - Ley 5/2015 que corresponden al mes de Julio de la próxima temporada por un importe de 178 mil euros.

En el pasivo se reflejan los ingresos anticipados que corresponden a la próxima temporada. El total saldo al 30 de Junio de 2018 asciende a los 5.766 mil euros. Desglose de este saldo esta presentado a continuación:

DESCRIPCION	Saldo 30/06/2018
PERIODIFICACIONES A CORTO	5.766
INGRESOS ANTICIPADOS LALIGA T.2018-2019	4.450
INGRESOS ANTICIPADOS PATROCINIOS T.2018-2019	385
INGRESOS ANTICIPADOS ABONADOS T.2018-2019	931

Nota 20

HECHOS POSTERIORES AL CIERRE

No existen los hechos posteriores al cierre.

Nota 21

OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS

En la temporada 2017-2018 las operaciones con partes vinculados se detallan a continuación:

NOMBRE	2017-2018
HAUSE LA FUENTE, S.L.	111
FELMOP 2016, S.L.	1.164
CLINICA LEGANES SALUD, S.L.	757

El importe facturado por la mercantil Hause la Fuente, S.L. es en concepto de dirección general deportiva, gestiones realizadas tanto en España como en el extranjero en servicios de representación.

La sociedad Felmop 2016, S.L. factura por sus servicios de Secretaría Técnica, estando a su servicio todos los miembros de dicha dirección.

Clínica Leganes Salud, S.L. es la empresa encargada de prestar los servicios médicos y terapéuticos a los jugadores, dotando de todos los especialistas cualificados para la prestación de estos tipos de servicios.

No existe otra operación vinculada que vulnere el artículo 229 de la Ley de Sociedades de Capital.

Durante el periodo hasta 30 de Junio de 2018 no ha sido necesario realizar las notificaciones a que se refiere el art.155 de la Ley de Sociedades de Capital.

La Sociedad no participa en el capital de otra sociedad anónima deportiva.

Durante el periodo hasta 30 de Junio de 2018 no ha sido necesario recabar la autorización a que se refiere el art.16 del Real Decreto 1251/1999 de 16 de Julio, sobre Sociedades Anónimas Deportivas.

Nota 22

OTRA INFORMACIÓN

22.1. ESTRUCTURA PERSONAL

El detalle del promedio de las personas empleadas por la Sociedad distribuidas por tipo de contrato y por género es el siguiente:

DESCRIPCION	HOMBRES	MUJERES	TOTAL
TEMPORADA 2017/2018	47	5	52
FIJO	28	2	30
EVENTUAL	19	3	22
TEMPORADA 2016/2017	32	1	33
FIJO	3	0	3
EVENTUAL	29	1	30

A continuación se indica la distribución de personas empleadas por categorías:

DESCRIPCION	TEMPORADA 2017/2018	TEMPORADA 2016/2017
PERSONAL DEPORTIVO:	39	30
PERSONAL DEPORTIVO INSCRIBIBLE	25	25
PERSONAL DEPORTIVO NO INSCRIBIBLE	14	5
PERSONAL NO DEPORTIVO	13	3
TOTAL PERSONAL	52	33

22.2 HONORARIOS DE AUDITORIA

Los servicios de auditoría de las cuentas anuales al 30 de Junio de 2018, por Alberto J. Gonzalez Atanes han ascendido a 9 mil euros más IVA.

Nota 23

INFORMACION SOBRE LOS APLAZAMIENTOS DE PAGO EFECTUADOS A PROVEEDORES

Disposición adicional tercera. «Deber de información» de la Ley 15/2010, de 5 de julio.

	Pagos realizados y pendientes de pago en la fecha de cierre del balance			
	30 de Junio de 2018		30 de Junio de 2017	
	Importe	%	Importe	%
Dentro del plazo máximo legal	16.761	100%	21.347	100%
Resto.....	550		0	
Total pagos del período.....	17.311		21.347	
Pagos pendientes al 30-06-XX	1.417		1.967	
PMPE (días) de pagos.....	37		32	
Aplazamientos que a la fecha de cierre sobrepasan el plazo máximo legal.....	1.100			

El importe de aplazamientos que sobrepasan el plazo máximo legal corresponde a una única deuda con un agente FIFA por su comisión del traspaso de los derechos federativos y económicos de un jugador.

EN LEGANÉS, 20 DE NOVIEMBRE DE 2018

FDO.:

FELIPE MORENO ROMERO